
広 

報すずかかめやま
地区広域連合

目次

介護保険のお知らせ
・地域包括支援センターについて
・介護サービス相談員について
広域連合議会の動き
令和５年度決算状況
令和６年度上半期財政状況

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 　　　　　　　

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　　　

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　　　

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　　　

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　　　

P2～P5
P6
P7
P7
P8

71
No.12

DECEMBER
2024

長太の大楠（鈴鹿市南長太町）
　広大な田園の中に高くそびえる樹齢1000年を超えると言い
伝えられるクスノキで、三重県指定の天然記念物です。
　2020年の落雷で大きなダメージを受けましたが、一部の枝に
緑に色づいた葉が見られます。樹木の生命力に期待します。



介護保険のお知らせ

　「地域包括支援センター」は、高齢者の皆さんが、住み慣れた地域で、安心して暮らしていけるよう必要な
支援をする拠点として、鈴鹿亀山地区広域連合が委託して設置している身近な総合相談窓口です。地域の
関係機関と連携して、高齢者の皆さんを支えます。
　地域包括支援センターは、鈴鹿市内に8か所、亀山市内に2か所設置しており、お住まいの地域によって
担当となる地域包括支援センターが決まっています。

　お住まいの地域を担当する地域包括支援センターへ、まずはお気軽に電話
でご相談ください。地域包括支援センターの職員が、電話や訪問など、ご希望
の方法で対応させていただきます。

　地域包括支援センターでは、高齢者や家族の悩み、認知症への不安や、財産管理の不安など、さまざ
まな相談を受け付けています。
　また、介護予防や生活を支えるサービスの利用、健康づくり活動や地域の方たちのネットワークづく
りへの支援を行っています。

介護保険を申請してサービスを利用したいのですが
どうしたらいいのかな？

こんなお悩みはありませんか？

どうやって相談すればいいの？

地域包括支援センターへご相談ください

近所の家から高齢者を怒鳴っているような声がする。

介護予防に取り組みたいけど、どうしたらいいのかな？

一人暮らしの親が心配。誰かに相談できないかな。

介護、福祉、健康、医療など、生活の中で困っていることや心配なことをご相談ください

2



介護保険課 管理グループ 059-369-3204

お住まいの地域を担当する地域包括支援センターはこちらです。

鈴鹿市
地域包括支援センター名

愛　称
担当する

地域づくり協議会

鈴鹿第１
地域包括支援センター
　　な ん て ん

鈴鹿市高塚町216番3
TEL：059-373-6031
FAX：059-373-6032

加佐登・石薬師・久間田・
椿・深伊沢・鈴峰・庄内

鈴鹿第２
地域包括支援センター
　　あ ん ず

鈴鹿市平田一丁目3番5号
　　（アルテハイム鈴鹿内）
TEL：059-370-3751
FAX：059-370-3752

国府・庄野・牧田・井田川

鈴鹿第３
地域包括支援センター
　　や ま ぶ き

河曲・一ノ宮・
神戸

鈴鹿第４
地域包括支援センター
　　わ か た け

長太・箕田・若松

鈴鹿第５
地域包括支援センター
　　ひ い ら ぎ

玉桜

鈴鹿第６
地域包括支援センター
　　つ ゆ く さ

稲生・飯野

鈴鹿第７
地域包括支援センター
　　り ん ど う  

白子・鼓ヶ浦・愛宕・
旭が丘

鈴鹿第８
地域包括支援センター
　　ふ じ

栄・郡山・天名・合川

鈴鹿市神戸三丁目12番10号
　　（ひまわり内）
TEL：059-384-4165
FAX：059-384-4185

鈴鹿市上箕田町字近田2639番地2
　　（くすのき園内）
TEL：059-385-7770
FAX：059-385-7771

鈴鹿市南玉垣町7300番地2
　　（桜の森白子ホーム内）
TEL：059-392-5713
FAX：059-373-5256

鈴鹿市地子町字金生水814番地の30
　　（かなしょうず園内）
TEL：059-389-5959
FAX：059-389-5960

鈴鹿市南若松町1番地
　　（伊勢マリンホーム内）
TEL：059-380-5280
FAX：059-386-6081

鈴鹿市長法寺町字権現763番地
　　（ルーエハイム内）
TEL：059-372-3128
FAX：059-372-3129

住 　 　 　 所
電 話・F A X

亀山市
地域包括支援センター名

愛　称
担当する

地域まちづくり協議会

亀山第１
地域包括支援センター
　　ぼ た ん

井田川北・井田川南・
川崎・野登・
東部・南部・昼生

白川・神辺・野村・城東・城西・
城北・御幸・本町・北東・天神･和賀・
関宿・関北部・関南部・坂下・加太

亀山第２
地域包括支援センター
　　も く れ ん

住 　 　 　 所
電 話・F A X

亀山市栄町1487番地167
TEL：0595-96-8686
FAX：0595-96-8685

亀山市東町一丁目3番7号
TEL：0595-97-3331
FAX：0595-97-3332

3



介護保険のお知らせ

連携・協力
民生委員 地域づくり・

地域まちづくり
協議会

社会福祉
協議会 行政機関

基幹型
地域包括支援
センター

権利を守ること
（権利擁護）

　虐待を受けている本人や家族、近隣の方から
の相談を受け付けています。
　金銭管理や契約が不安な高齢者やその家族
からの相談に応じ、権利を守る支援をします。

介護予防や健康のこと
（介護予防ケアマネジメント）

　心身の状態に合わせて介護予防の取組など
を紹介し、皆さんの介護予防や健康づくりを支
援します。また、介護サービスや介護予防サービ
スが必要な場合の「要介護（要支援）認定申請」
の代行や、介護予防サービス等の利用が必要な
場合のケアプランの作成も行っています。

地域包括支援センター
社会福祉士 保健師 主任ケアマネジャー

さまざまな相談のこと
（総合相談）

　高齢者やその家族などからの相談に対し、専
門職が対応し、適切なサービスや制度の紹介、
見守り、解決のための支援をします。
　介護だけでなく、高齢者に関するさまざまな
相談を受け付け、必要なサービスへつなぎます。

暮らしやすい地域のために
（包括的・継続的ケアマネジメント）

　高齢者や地域の皆さんが、住み慣れた地域
で、安心して暮らしていくために、皆さんの心身
の状況に合わせた支援が提供されるように、地
域のケアマネジャーをサポートします。
　また、介護・福祉・保健・医療などさまざまな
機関と連携して、地域ぐるみで支えます。

介護サービス
事業者など

ケア
マネジャー

医療機関
医師会
など

NPO法人

　地域包括支援センターは、主任ケアマネジャー、社会福祉士、保健師の専門職が常駐しており、それぞれ
の専門性を活かしながら、チームとして高齢者の支援を行っています。
　高齢の方を直接支援するだけでなく、地域のケアマネジャーや医療機関、関係団体と連携を図り、皆さん
がいつまでも、住み慣れた地域で自分らしく暮らしていける地域づくりを目指して活動しています。

4



介護保険課 管理グループ 059-369-3204

　地域包括支援センターでは、地域の関係者とともに、個人や地域の課題解決を図るための、「地域ケア会
議」や、介護をしている人々が悩み相談や情報交換ができる「介護者のつどい」などを開催しています。
　また、介護予防教室や高齢者の消費者被害防止講座の開催など、各地域の特色に合わせて、地域の方に
寄り添った多くの活動を行っています。地域包括支援センターの活動内容は、機関誌でお知らせしていま
す。地域の方が参加できる催しも、たくさん開催しています。
　皆さんの参加をお待ちしております。

地域包括支援センターでは
いろいろな活動をしています

　高齢者やその支援活動に関わっている方であれば、誰でも地域包括支援センター
を利用することができます。地域包括支援センターでは、主に介護予防を目的として、
さまざまな情報の提供や支援を行っています。

要支援や要介護の認定を受けていない方も利用できます

ミニ健康講座

介護者のつどい
地域ケア会議

機関誌の発行

5



介護保険のお知らせ 介護保険課 指導グループ 059-369-3205

　令和2年4月以降、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため休止しておりました介護サービス相談員
の活動を令和5年10月から再開しています。活動再開から１年が経ち、たくさんのサービス利用者からお話
を聞かせていただいています。
　介護サービスの利用のことや手続きの方法などで、わからないことはありませんか？
　介護サービス相談員が、サービス利用者が抱える疑問や不満、不安などに対し、相談、支援を行いますの
で、ぜひご活用ください。

　介護サービス相談員は、介護保険サービスなどを提供する事業所（介護保険施設など）を訪ね、そこで
サービス利用者から話を聞いて相談に応じるなどの活動を行っています。
　まずサービス利用者から疑問や不満、不安などをよく聞いた後、

など、事実確認を経て見極めます。その上で本人へ助言をし、事業所側と意見交換を重ねるなどして、介護
サービスの質の改善につなげます。

介護サービス相談員の活動再開から１年が経ちました

介護サービス相談員とは？

　令和6年4月から、新しく3名の介護サービス相談員が増え、合計11名で活動をしています。研修を終え、
10月から介護保険サービスなどを提供する事業所へ訪問を行っています。介護サービスの質の改善に向
けて一丸となって活動を続けていきます。

介護サービス相談員が増えました

介護サービス相談員キャラクター「クーちゃん」

・単なる行き違いや情報不足によるものか

・個人の好き嫌いによるものなのか

・介護の質に関わるものなのか

介護サービス
提供事業所

介護サービス相談員
【事業所と利用者等の橋渡し役】

鈴鹿亀山地区広域連合

利用者や家族

相談者から匿名の希望がある
場合は、個人が特定できないよ
うに事業所にお伝えしますので、
安心してお話しください。

相談意見交換

訪問
登録 情報共有、提言等

6



広域連合議会の動き 総務課 059-369-3200

　令和６年10月25日に鈴鹿亀山地区広域連合議会定例会が開催され、次の議案が原案どおり認定、可決さ
れました。

令和6年11月14日の亀山市議会臨時会において、深水  隆司議員、福沢  美由紀議員、森  美和子議員、
櫻井  清蔵議員が広域連合議会議員に選出されました。

令和５年度決算状況
　10月定例会において、令和５年度鈴鹿亀山地区広域連合一般会計及び介護保険事業特別会計歳入歳出
決算が認定されましたので、その内容をお知らせします。

議案第13号

議案第14号

議案第15号

議案第16号

令和５年度鈴鹿亀山地区広域連合
一般会計歳入歳出決算の認定について

令和５年度鈴鹿亀山地区広域連合
介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定について

令和６年度鈴鹿亀山地区広域連合
一般会計補正予算（第１号）

令和６年度鈴鹿亀山地区広域連合
介護保険事業特別会計補正予算（第１号）

歳入決算額 歳出決算額
単位（円）一般会計

394,722,062394,722,062
差引残額

0
歳入決算額 歳出決算額

単位（円）介護保険事業特別会計

19,654,036,96019,843,691,245
差引残額

189,654,285

基金
前年度末現在高基　金

介護給付費準備基金 2,284,579,421
内　容
普通預金

決算年度末現在高
2,259,972,565

単位（円）

科　目 金　額
165,113,748
118,583,655
61,316,987

62,000
9,744

49,635,928
394,722,062

科　目 金　額
歳　　入 歳　　出

546,050
75,778,287
291,331,844
25,582,881
1,483,000

0
394,722,062

分担金及び負担金
国庫支出金
県 支 出 金
繰 越 金
諸 収 入
繰 入 金
合 　 計

総務課 059-369-3200

議 会 費
総 務 費
民 生 費
商 工 費
諸 支 出 金
予 備 費
合 　 計

科　目 金　額
4,500,179,916
2,816,318,044

0
4,088,473,746
4,951,025,768
2,732,347,940
306,006,021
444,911,084
4,428,726

19,843,691,245

科　目 金　額
歳　　入 歳　　出

466,245,354
17,600,381,502
1,014,439,559

0
572,970,545

0

19,654,036,960

保 険 料
分担金及び負担金
使用料及び手数料
国庫支出金
支払基金交付金
県 支 出 金
繰 入 金
繰 越 金
諸 収 入
合 　 計

総 務 費
保険給付費
地域支援事業費
公 債 費
諸 支 出 金
予 備 費

合 　 計

7



発行/鈴鹿亀山地区広域連合
〒513-0801　鈴鹿市神戸一丁目18番18号　鈴鹿市役所西館3階
　　　　　　　TEL 059-369-3200　FAX 059-369-3202
ホームページ  https://www.suzukakameyama-kouiki.jp/　E-mail  skkouiki@mecha.ne.jp

令和６年度上半期財政状況 総務課 059-369-3200
　令和６年度の鈴鹿亀山地区広域連合の予算について、令和６年９月30日現在の財政状況をお知らせします。

現在高
（単位　千円）3　財　産

2,280,362介 護 給 付 費 準 備 基 金
基 金

款 予算現額 収入済額 執行率
（単位　千円・％）

［公債及び一時借入金］・・・現在高なし

歳　入
1　一般会計【執行状況】

230,802
213,401
108,841

100
2

125,025
678,171

178,222
30,203
15,101

0
0
0

223,526

77.2
14.2
13.9
0.0
0.0
0.0
33.0

款 予算現額 支出済額 執行率
（単位　千円・％）歳　出

議 会 費
総 務 費
民 生 費
商 工 費
諸 支 出 金
予 備 費
合 　 計

分担金及び負担金
国庫支出金
県 支 出 金
繰 越 金
諸 収 入
繰 入 金
合 　 計

780
87,057
562,558
27,476
100
200

678,171

210
26,843
316,855
10,990

0
0

354,898

26.9
30.8
56.3
40.0
0.0
0.0
52.3

金　額 利　率 備　　考
（単位　千円・％）4　公金の運用状況

1,777,522
2,280,362

0
0

指定金融機関
指定金融機関

普 通 預 金
普通預金（介護給付費準備基金）

運 用 の 種 類

【歳計現金・基金などの保管状況】

款 予算現額 収入済額 執行率
（単位　千円・％）

［公債及び一時借入金］・・・現在高なし

歳　入
2　介護保険事業特別会計 【執行状況】

4,892,260
3,152,457

10
3,967,947
5,214,014
2,793,252
414,942
2,000
876

20,437,758

2,276,618
1,899,398

0
1,828,302
2,473,305
1,277,286

0
189,654
3,660

9,948,223

46.5
60.3
0.0
46.1
47.4
45.7
0.0

9,482.7
417.8
48.7

款 予算現額 支出済額 執行率
（単位　千円・％）歳　出

総 務 費
保険給付費
地域支援事業費 
公 債 費
諸 支 出 金
予 備 費
合 計

保 険 料
分担金及び負担金
使用料及び手数料
国庫支出金
支払基金交付金
県 支 出 金
繰 入 金
繰 越 金
諸 収 入
合 計

689,217
18,718,305
850,105

100
175,031
5,000

20,437,758

181,613
7,648,886
223,952

0
0
0

8,054,451

26.4
40.9
26.3
0.0
0.0
0.0
39.4

8


