広すずかかめやま

地区広域連合

12

2024 DECEMBER



目次

介護保険のお知らせ

・地域包括支援センターについて	P2~P5
・介護サービス相談員について	P6
広域連合議会の動き	P7
令和5年度決算状況	P7

長太の大楠(鈴鹿市南長太町)

広大な田園の中に高くそびえる樹齢1000年を超えると言い 伝えられるクスノキで、三重県指定の天然記念物です。

2020年の落雷で大きなダメージを受けましたが、一部の枝に 緑に色づいた葉が見られます。樹木の生命力に期待します。

地域包括支援センターへを相談ください

「地域包括支援センター」は、高齢者の皆さんが、住み慣れた地域で、安心して暮らしていけるよう必要な支援をする拠点として、鈴鹿亀山地区広域連合が委託して設置している身近な総合相談窓口です。地域の関係機関と連携して、高齢者の皆さんを支えます。

地域包括支援センターは、鈴鹿市内に8か所、亀山市内に2か所設置しており、お住まいの地域によって 担当となる地域包括支援センターが決まっています。

こんなお悩みはありませんか?

介護保険を申請してサービスを利用したいのですが どうしたらいいのかな?





介護予防に取り組みたいけど、どうしたらいいのかな?

近所の家から高齢者を怒鳴っているような声がする。





一人暮らしの親が心配。誰かに相談できないかな。

分護、福祉、健康、医療など、生活の中で困っているととや水配なととをされ談ぐださい

地域包括支援センターでは、高齢者や家族の悩み、認知症への不安や、財産管理の不安など、さまざまな相談を受け付けています。

また、介護予防や生活を支えるサービスの利用、健康づくり活動や地域の方たちのネットワークづく りへの支援を行っています。

どうやって相談すればいいの?

お住まいの地域を担当する地域包括支援センターへ、まずはお気軽に電話でご相談ください。地域包括支援センターの職員が、電話や訪問など、ご希望の方法で対応させていただきます。



お住まいの地域を担当する地域包括支援センターはこちらです。

鈴鹿市

	地域包括支援センター名 愛 称	住 所 電話・FAX	担当する地域づくり協議会
	鈴鹿第 1 地域包括支援センター な ん て ん	鈴鹿市高塚町216番3 TEL:059-373-6031 FAX:059-373-6032	加佐登・石薬師・久間田・ 椿・深伊沢・鈴峰・庄内
	鈴鹿第2 地域包括支援センター あんず	鈴鹿市平田一丁目3番5号 (アルテハイム鈴鹿内) TEL:059-370-3751 FAX:059-370-3752	国府・庄野・牧田・井田川
***	鈴鹿第3 地域包括支援センター や ま ぶ き	鈴鹿市神戸三丁目12番10号 (ひまわり内) TEL:059-384-4165 FAX:059-384-4185	河曲・一ノ宮・神戸
7	鈴鹿第4 地域包括支援センター わかたけ	鈴鹿市上箕田町字近田2639番地2 (くすのき園内) TEL:059-385-7770 FAX:059-385-7771	長太·箕田·若松
	鈴鹿第5 地域包括支援センター ひいらぎ	鈴鹿市南玉垣町7300番地2 (桜の森白子ホーム内) TEL:059-392-5713 FAX:059-373-5256	玉桜
	鈴鹿第6 地域包括支援センター つ ゆ く さ	鈴鹿市地子町字金生水814番地の30 (かなしょうず園内) TEL:059-389-5959 FAX:059-389-5960	稲生・飯野
	鈴鹿第7 地域包括支援センター りんどう	鈴鹿市南若松町1番地 (伊勢マリンホーム内) TEL:059-380-5280 FAX:059-386-6081	白子・鼓ヶ浦・愛宕・ 旭が丘
	鈴鹿第8 地域包括支援センター ふ じ	鈴鹿市長法寺町字権現763番地 (ルーエハイム内) TEL:059-372-3128 FAX:059-372-3129	栄・郡山・天名・合川

亀山市

	地域包括支援センター名	住	担当する
	愛 称	電話・FAX	地域まちづくり協議会
	亀山第 1	亀山市栄町1487番地167	井田川北・井田川南・
	地域包括支援センター	TEL:0595-96-8686	川崎・野登・
	ぼ た ん	FAX:0595-96-8685	東部・南部・昼生
2	亀山第2	亀山市東町一丁目3番7号	白川・神辺・野村・城東・城西・
	地域包括支援センター	TEL:0595-97-3331	城北・御幸・本町・北東・天神・和賀・
	もくれん	FAX:0595-97-3332	関宿・関北部・関南部・坂下・加太

介護保険のお知らせ

地域包括支援センターは、主任ケアマネジャー、社会福祉士、保健師の専門職が常駐しており、それぞれの専門性を活かしながら、チームとして高齢者の支援を行っています。

高齢の方を直接支援するだけでなく、地域のケアマネジャーや医療機関、関係団体と連携を図り、皆さんがいつまでも、住み慣れた地域で自分らしく暮らしていける地域づくりを目指して活動しています。

介護予防や健康のこと (介護予防ケアマネジメント)

心身の状態に合わせて介護予防の取組などを紹介し、皆さんの介護予防や健康づくりを支援します。また、介護サービスや介護予防サービスが必要な場合の「要介護(要支援)認定申請」の代行や、介護予防サービス等の利用が必要な場合のケアプランの作成も行っています。

権利を守ること(権利擁護)



虐待を受けている本人や家族、近隣の方から の相談を受け付けています。

金銭管理や契約が不安な高齢者やその家族からの相談に応じ、権利を守る支援をします。







主任ケアマネジャー

地域包括支援センター

さまざまな相談のこと (総合相談)



高齢者やその家族などからの相談に対し、専門職が対応し、適切なサービスや制度の紹介、 見守り、解決のための支援をします。

介護だけでなく、高齢者に関するさまざまな 相談を受け付け、必要なサービスへつなぎます。

暮らしやすい地域のために (包括的・継続的ケアマネジメント)

高齢者や地域の皆さんが、住み慣れた地域で、安心して暮らしていくために、皆さんの心身の状況に合わせた支援が提供されるように、地域のケアマネジャーをサポートします。

また、介護・福祉・保健・医療などさまざまな機関と連携して、地域ぐるみで支えます。

連携・協力

民生委員

地域づくり・ 地域まちづくり 協議会

社会福祉 協議会

行政機関

を料金 地域包括支援 センター

介護サービ

ケア マネジャ- 医療機関 医師会 など NPO法人

地域包括支援センターでは いろいろな活動をしています

地域包括支援センターでは、地域の関係者とともに、個人や地域の課題解決を図るための、「地域ケア会議」や、介護をしている人々が悩み相談や情報交換ができる「介護者のつどい」などを開催しています。

また、介護予防教室や高齢者の消費者被害防止講座の開催など、各地域の特色に合わせて、地域の方に 寄り添った多くの活動を行っています。地域包括支援センターの活動内容は、機関誌でお知らせしていま す。地域の方が参加できる催しも、たくさん開催しています。

皆さんの参加をお待ちしております。



要支援や要介護の認定を受けていない方も利用できます

高齢者やその支援活動に関わっている方であれば、誰でも地域包括支援センターを利用することができます。地域包括支援センターでは、主に介護予防を目的として、さまざまな情報の提供や支援を行っています。

介護サービス相談員の活動再開から1年が経ちました



令和2年4月以降、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため休止しておりました介護サービス相談員の活動を令和5年10月から再開しています。活動再開から1年が経ち、たくさんのサービス利用者からお話を聞かせていただいています。

介護サービスの利用のことや手続きの方法などで、わからないことはありませんか?

介護サービス相談員が、サービス利用者が抱える疑問や不満、不安などに対し、相談、支援を行いますので、ぜひご活用ください。

介護サービス相談員とは?



相談者から匿名の希望がある 場合は、個人が特定できないように事業所にお伝えしますので、 安心してお話しください。

介護サービス相談員は、介護保険サービスなどを提供する事業所(介護保険施設など)を訪ね、そこでサービス利用者から話を聞いて相談に応じるなどの活動を行っています。

まずサービス利用者から疑問や不満、不安などをよく聞いた後、

- ・単なる行き違いや情報不足によるものか
- ・個人の好き嫌いによるものなのか
- ・介護の質に関わるものなのか



介護サービス相談員キャラクター「クーちゃん」

など、事実確認を経て見極めます。その上で本人へ助言をし、事業所側と意見交換を重ねるなどして、介護サービスの質の改善につなげます。



介護サービス相談員が増えました





令和6年4月から、新しく3名の介護サービス相談員が増え、合計11名で活動をしています。研修を終え、10月から介護保険サービスなどを提供する事業所へ訪問を行っています。介護サービスの質の改善に向けて一丸となって活動を続けていきます。

広域連合議会の動き

令和6年10月25日に鈴鹿亀山地区広域連合議会定例会が開催され、次の議案が原案どおり認定、可決されました。

議案第13号 令和5年度鈴鹿亀山地区広域連合

一般会計歳入歳出決算の認定について

議案第14号 令和5年度鈴鹿亀山地区広域連合

介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定について

議案第15号 令和6年度鈴鹿亀山地区広域連合

一般会計補正予算(第1号)

議案第16号 令和6年度鈴鹿亀山地区広域連合

介護保険事業特別会計補正予算(第1号)



令和6年11月14日の亀山市議会臨時会において、深水 隆司議員、福沢 美由紀議員、森 美和子議員、 櫻井 清蔵議員が広域連合議会議員に選出されました。

令和5年度決算状況

総務課 059-369-3200

10月定例会において、令和5年度鈴鹿亀山地区広域連合一般会計及び介護保険事業特別会計歳入歳出決算が認定されましたので、その内容をお知らせします。

一般会計

単位(円)

		, , ,, -,
歳入決算額	歳出決算額	差引残額
394,722,062	394,722,062	0

歳	入	歳	出
科目	金額	科目	金額
分担金及び負担金	165,113,748	議会費	546,050
国庫支出金	118,583,655	総務費	75,778,287
県支出金	61,316,987	民 生 費	291,331,844
繰 越 金	62,000	商工費	25,582,881
諸収入	9,744	諸支出金	1,483,000
繰 入 金	49,635,928	予 備 費	0
合 計	394,722,062	合 計	394,722,062

介護保険事業特別会計

単位(円)

歳入決算額	歳出決算額	差引残額
19,843,691,245	19,654,036,960	189,654,285

歳	入	歳	出
科目	金額	科目	金額
保 険 料	4,500,179,916	総務費	466,245,354
分担金及び負担金	2,816,318,044	保険給付費	17,600,381,502
使用料及び手数料	0	地域支援事業費	1,014,439,559
国庫支出金	4,088,473,746	公 債 費	0
支払基金交付金	4,951,025,768	諸支出金	572,970,545
県支出金	2,732,347,940	予 備 費	0
繰 入 金	306,006,021		
繰 越 金	444,911,084		
諸収入	4,428,726		
合 計	19,843,691,245	合 計	19,654,036,960

基金

単位(円)

			1 1-2 (1 3)
基金	前年度末現在高	決算年度末現在高	内 容
介護給付費準備基金	2,284,579,421	2,259,972,565	普通預金

令和6年度の鈴鹿亀山地区広域連合の予算について、令和6年9月30日現在の財政状況をお知らせします。

1 一般会計【執行状況】

歳入

(単位 千円·%)

	• •	•		\ 1 I—	113 /0/
款			予算現額	収入済額	執行率
分担金	金及び負	担金	230,802	178,222	77.2
国国	■支出	出金	213,401	30,203	14.2
県	支 出	金	108,841	15,101	13.9
繰	越	金	100	0	0.0
諸	収	入	2	0	0.0
繰	入	金	125,025	0	0.0
合		計	678,171	223,526	33.0

[公債及び一時借入金]・・・現在高なし

歳	出
小火	ш

(単位 千円·%)

	款		予算現額	支出済額	執行率
議	会	費	780	210	26.9
総	務	費	87,057	26,843	30.8
民	生	費	562,558	316,855	56.3
商	エ	費	27,476	10,990	40.0
諸	支 出	金	100	0	0.0
予	備	費	200	0	0.0
合		計	678,171	354,898	52.3

2 介護保険事業特別会計 【執行状況】

歳入

(単位 千円·%)

	款		予算現額	収入済額	執行率
	אעני		J #70000		דרווועד –
保	険	料	4,892,260	2,276,618	46.5
分担:	金及び負	担金	3,152,457	1,899,398	60.3
使用料	料及び手	数料	10	0	0.0
国国	■支出	出金	3,967,947	1,828,302	46.1
支払	基金交	付金	5,214,014	2,473,305	47.4
県	支 出	金	2,793,252	1,277,286	45.7
繰	入	金	414,942	0	0.0
繰	越	金	2,000	189,654	9,482.7
諸	収	入	876	3,660	417.8
合		計	20,437,758	9,948,223	48.7

[公債及び一時借入金]・・・現在高なし

歳出

(単位 千円·%)

款			予算現額	支出済額	執行率
総	務	費	689,217 181,613		26.4
保) 徐給东	費	18,718,305	7,648,886	40.9
地域支援事業費			850,105	223,952	26.3
公	債	費	100	0	0.0
諸	諸支出金		175,031	0	0.0
予	備	費	5,000	0	0.0
合		計	20,437,758	8,054,451	39.4



3 財産

(単位 千円)

基金	現在高	現在高	
介護給付費準備基	金 2,280,36	2	

4 公金の運用状況 【歳計現金·基金などの保管状況】

(単位 千円·%)

運用の種類			金額	利 率	備考	
普	通	預	金	1,777,522	0	指定金融機関
普通預金(介護給付費準備基金)			2,280,362	0	指定金融機関	

発行/鈴鹿亀山地区広域連合

〒513-0801 鈴鹿市神戸一丁目18番18号 鈴鹿市役所西館3階

TEL 059-369-3200 FAX 059-369-3202

ホームページ https://www.suzukakameyama-kouiki.jp/ E-mail skkouiki@mecha.ne.jp